
 

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ NA TÝDEN 
12. 08. 2024 - 18. 08. 2024 

motto týdne: 
,, Jejich nářek proměním v radost,“ praví Pán..“ 

 
      PONDĚLÍ 12. 08. sv. Jany Františky de Chantal, řeholnice 
      Ez 1,2-5.24-28; Žl 148,1-2.11-12.13.14 Komentář: Mt 17,22-27 

Náš Pán se podrobuje a platí daň. Ale i to koná jako znamení. Nedává 
„ze svého“, ale skrz Petrovu udici… 
 

      ÚTERÝ 13. 08. sv. Ponciána, papeže, a Hippolyta, kněze, mučedníků                                                       
      Ez 2,8-3,4; Žl 119,14.24.72.103.111.131 Komentář: Mt 18,1-5.10.12-14 

Počítám-li se mezi těch devětadevadesát „nezatoulaných“, chci mít trpělivost  
s Pánem (s církví), který hledá ztracené. 
 

      STŘEDA 14. 08. památka sv. Maxmiliána Marie Kolbeho, kněze a mučed- 
Níka Ez 9,1-7; 10,18-22; Žl 113,1-2.3-4.5-6 Komentář: Mt 18,15-20 
Tolikrát jsem slyšel ujištění našeho Pána o jeho přítomnosti mezi námi!  
Nevyháníme jej však z našeho společenství prosazováním své vůle? 
 

      ČTVRTEK 15. 08. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie                             
Zj 11,19a;12,1.3-6a.10ab; Žl 45 (44), 10b.11a+12a.16; Lk 1,39-56  
Komentář: 1 Kor 15,20-27a 
Příslib a naděje pro nás: povolání k životu, který nekončí. Matka Boží, stále 
spojená se svým Synem, ať je na mé životní cestě povzbuzením… 
 

PÁTEK 16. 08. sv. Štěpána Uherského                                                                                                                                           
Ez 16,1-15.60.63; Žl Iz 12, 2-3.4bcd.5-6 Komentář: Mt 19,3-12                                            
Věrnost a nerozlučitelnost manželství je obrazem věrnosti Boha člověku.  
On také „trpí“, když vidí moje nevěry a nestálost. 
 

SOBOTA 17. 08. blah. Angela Augustina Mazzinghi, kněze 
Ez 18,1-10.13b.30-32; Žl 51,12-13.14-15.18-19 Komentář: Mt 19,13-15                                            
Ježíš vložením rukou na děti dává najevo svoji sounáležitost s nimi.  
Kéž dovedu jeho velikost brát prostě, jako dítě… 
 
20. neděle v mezidobí - Cyklus B - 18. 08. 2024 
Napadlo nás někdy zastavit se nad rituály, které běžně doma či v práci děláme, 
a ptát se, proč je konáme? Jistě, často je to jasné, ale některé svůj původní význam 
ztratily, a přesto je konáme. Po několik nedělí se zabýváme důležitým textem 
Janova evangelia vztahujícím se k eucharistii. Nepřistupujeme k ní jen mecha-
nicky? Co vlastně znamená? Všimněme si dnes míst, kde budeme číst o pokrmu, 
nasycení či hladovění. 



 

1. ČTENÍ                                                                                               
Kniha Přísloví vznikla jako soubor jednotlivých krátkých výroků z nejrůznějších  
oblastí lidského života. Ale najdeme zde i ucelenější části: Devátá kapitola je 
podobenství o moudrosti a hlouposti, které jsou symbolizovány dvěma ženami. 
Obě něco předkládají, ale jejich nabídka nese odlišné ovoce. 

 

Př 9,1-6 
Moudrost si zbudovala palác, opřela jej o sedm sloupů. Pobila dobytek, 
smísila víno, připravila také svůj stůl. Poslala své služebnice volat z vyvýše-
nin města: Kdo je nezkušený, ať sem přijde, kdo je bez rozvahy, toho chci 
učit. Pojďte, můj pokrm jezte, víno, mnou nalité pijte! Nechte dětinství, 
a budete žít, po cestě poznání choďte! 
 
ŽALM  34,2-3.10-11.12-13.14-15                                                                                           
Pokračujeme z minulé neděle citací 34. žalmu. Šťastný život není zcela totožný  
s velkým bohatstvím, uznáním či mocí. Žalmista velebí Boha za to, co vede ke 
skutečnému štěstí. 

 

Odpověď: Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý. 
 

Ustavičně chci velebit Hospodina, 
vždy bude v mých ústech jeho chvála. 
V Hospodinu nechť se chlubí moje duše, 
ať to slyší pokorní a radují se. 
 

Bojte se Hospodina, jeho svatí! 
Těm, kdo se ho bojí, nic nechybí. 
Mocní strádají a hynou hlady, 
nic nechybí těm, kdo hledají Hospodina. 
 

Pojďte, synové, a slyšte mě, 
naučím vás bát se Hospodina. 
Miluje kdo život? 
Přeje si dny štěstí? 
 

Zdržuj svůj jazyk od zlého, 
své rty od falešných slov. 
Chraň se zlého a čiň dobré, 
hledej pokoj a usiluj o něj! 
 
2. ČTENÍ                                                                                                           
Již v minulých nedělích jsme připomněli, že autor nejprve mluvil o životě ve 
společenství a na to navázal poučením, co patří a nepatří do života společenství.  
V těchto jednotlivých poučeních a povzbuzeních pokračuje i v naší perikopě. 



 

Ef 5,15-20 
Dávejte dobrý pozor, bratři, jak se máte chovat, ne jako nemoudří, ale 
jako moudří; dobře využívejte času, protože žijeme ve zlých dobách. 
Nechovejte se tedy nerozumně, ale mějte na mysli, co je vůle Páně. 
Neopíjejte se vínem, vede to jen k výstřednostem, ale dejte se naplnit 
Duchem. Když mezi sebou mluvíte, (užívejte slov) ze žalmů, chvalozpěvů 
a duchovních písní; ze srdce zpívejte a hrejte Pánu. Děkujte stále Bohu 
Otci za všechno ve jménu našeho Pána Ježíše Krista. 
 
EVANGELIUM             
Ježíšova řeč o chlebu života se posouvá do vyhrocené fáze. Nejprve se točila ko-
lem many, kterou Bůh dal Izraeli na poušti. Nyní ale Kristus ztotožní novou manu 
se svým tělem (doslova „masem“) a krví. Nejde o symbol, ale o skutečný pokrm. 
Pro řádného Izraelitu bylo naprosto nemyslitelné, aby jedl lidské maso. A Ježíš 
jde ještě dál. Účast na „hostině jeho těla“ je účastí na společenství s Bohem. 
 

Jan 6,51-59                                 
Ježíš řekl zástupům: „Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe. Kdo 
bude jíst tento chléb, bude žít navěky a chléb, který já dám, je mé tělo, 
obětované za život světa.“ Židé se mezi sebou přeli a říkali: „Jak nám 
tento člověk může dát jíst svoje tělo?“ Ježíš jim řekl: „Amen, amen, 
pravím vám: Když nebudete jíst tělo Syna člověka a pít jeho krev, 
nebudete mít v sobě život. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný, 
a já ho vzkřísím v poslední den. Vždyť mé tělo je skutečný pokrm a má 
krev je skutečný nápoj. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně 
a já v něm. Jako mne poslal živý Otec a já žiji z Otce, tak i ten, kdo jí 
mne, bude žít ze mne. To je ten chléb, který sestoupil z nebe; ne takový, 
jaký jedli otcové, a umřeli. Kdo jí tento chléb, bude žít navěky.“ 
 
K ZAMYŠLENÍ             
Jíst něčí tělo? To je děsivá představa. Jíst ovšem znamená, že díky pokrmu 
se my sami stáváme života schopnými. Možná by nám pomohlo srovnání s 
mateřským kojením, kdy se dítě sytí z těla matky. Bez její pomoci by ne-
přežilo. V eucharistii se setkáváme s Kristem, který se za nás zcela vydal – 
zemřel. To je obraz oběti, která byla obětována místo obětníka! Oběti podle 
Písma se účastnili ti, kdo jedli maso z ní připravené jako pokrm. Ježíš využil 
starozákonní představy, aby nabídl zcela nový způsob osobního setkání s da-
rujícím se Bohem. On se vydává nám a my se sytíme jeho obětí. A tak máme 
život!  


